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Quando ho un’idea innovativa come posso iniziare a muovermi?

 Potrei iniziare a chiarirmi le idee chiedendo consigli a chi può fornirmeli (ad es.) …:

o Idea Start-up (www.ideastartup.it)

o Italia Start-up (www.italiastartup.it)

 … ed, eventualmente, prendere parte ad una StartCup o ad una Business Plan 

competition (eccone alcune):

o Una ventina in diverse regioni Italiane ed alcune nazionali come quella organizzata dal CNR, le StartCup

sono focalizzate sugli spin-off accademici ed il meglio delle StartCup partecipa per un premio nazionale;

o TIM#WCup (www.wcap.tim.it) - Nazionale   

o Intesa S.Paolo Start-up Initiative (www.startupinitiative.com) – Nazionale

o Premio Gaetano Marzotto (www.premiogaetanomarzotto.it) – Nazionale

o Startup bus (https://startupbus.com) – Nazionale 

o Wind Business Factors (www.windbusinessfactor.it) – Nazionale

o Barillagood4 (www.barillagood4.com) – Nazionale

o RDS Start-up Lab (www.rds.it) - Nazionale 

o E-Capital (http://ecapital.it) – Regione Marche

o 360 Competition (http://360capitalpartners.com) – MI

o Switch2Products (www.polihub.it) - MI

o ITCup (www.itcupregistro.it) – Start-up ICT

o Web Marketing (www.webmarketingfestival.it/startup-competition) – Start-up Web Mktg
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Se la mia idea sembra proprio interessante, come faccio a  

far nascere la mia start-up ?

 Potrei entrare in un Incubatore / Acceleratore specializzato in Start-up 

(eccone alcuni) …:

Fonte: GcM Consulting data-base

o Innovaction Lab (www.innovactionlab.org) – Nazion.

o Innovation factory (http://if.areasciencepark.it) - TS

o Poli Hub PoliMI (www.polihub.it) – MI

o I3P PoliTO (www.i3p.it) – TO

o 2I3T UniTO (www.2i3t.it) - TO

o Nana Bianca (http://nanabianca.it) - FI

o Kilometro Rosso (www.kilometrorosso.com) – BG

o HFarm (www.h-farm.com) – TV

o Luiss Enlabs (http://luissenlabs.com) - RM   

o Alma Cube (www.almacube.com) – BO

o Innovami (www.innovami.it) – BO

o Jesi Cube (www.jcube.org) – AN

o Nuvolab (https://nuvolab.com) - MI

o Superpartes (www.superpartes.biz) - BS

o Consorzio Arca (www.consorzioarca.it) – PA

o 56 Cube (www.56cube.it) – SA

o SeedUp (www.seedup.it) - NA

o Polo Tecnologico (www.polotecnologico.it) – PI 

 … oppure farmi accompagnare nelle fasi iniziali di crescita da un Business 

Angel (qualche posto dove trovarli):

o Siamosoci (https://siamosoci.com)   

o Italian Angels for Growth (www.italianangels.net) – MI

o Italina Business Angels Network (www.iban.it) - MI

o Club degli Investitori (www.clubdeglinvestitori.it) – TO   
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Dove trovo i primi capitali, per acquisire tutto il know-how 

necessario per la crescita della mia Start-up ?

 Potrei tentare di farmi finanziare l’idea da alcune Società specializzate 

(alcuni finanziatori in SEED Capital, < 1M€):

o Digital Magics (www.digitalmagics.com) - Nazionale 

o Zernike Meta Ventures (www.zernikemetaventures.com) - Nazionale 

o Barcamper (www.barcamper.it) - Nazionale 

o The Net Value (www.thenetvalue.com) – CA

o Annapurna (www.annapurnaventures.com) – MI

o Key Capital (www.keycapital.it) – MI

o LVenture Group (http://lventuregroup.com) – RM

o Club Italia Investimenti 2 (www.cii2.com) - MI

o DPixel (www.dpixel.it) - MI     

o Boox (www.boox.it) – MI

o IDooo (www.idooo.it) – MI

o M31 (www.m31.com) - PD
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Se la mia idea ha successo e la mia Start-up inizia a volare, 

chi mi fornisce i capitali per lo sviluppo ed il 

consolidamento ?

 Se ho bisogno di finanziamenti per lo sviluppo, alcune Società fanno proprio ciò 

(alcuni finanziatori EARLY Stage, 1-10 M€):

o Principia (www.principiasgr.it) – MI

o 360 Capital Partners (http://360capitalpartners.com) – MI

o P 101 (www.p101.it) - MI

o Innogest (www.innogest.it) – MI

o United ventures (http://unitedventures.it) - MI

o Vertis (www.vertis.it) - NA   

 Mentre se necessito di finanziamenti per il consolidamento, eccoli (alcuni 

finanziatori LATER Stage, >10 M€):

o Atlante (www.imiinvestimenti.it/fondi-chiusi-it/fondo-atlante.htm) - Nazionale   

o Life Science Capital (www.lscap.it) - RM  
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E se volessi imparare a navigare da solo, in un ‘mare’ non 

necessariamente tecnologico ?

 Potrei tentare l’avventura del Crowdfunding per Start-up (ecco alcuni nomi) … :

o Mama crowd (https://mamacrowd.com) - ALL   

o Kapipal (http://kapipal.com/it) - ALL   

o Eppela (www.eppela.com) – ALL

o FundItaly (www.funditaly.it) – ALL

o Startify (www.startify.it) - ALL  

o Tip Ventures (http://tip.ventures) - ALL

o Crowdfundme (www.crowdfundme.it) – Start-up innovative

o Be Crowdy (www.becrowdy.com) – Start-up culturali

o Limoney (www.limoney.it) – Start-up culturali   

 … o anche per semplici Progetti (anche qui una lista non esaustiva):

o Starsup (www.starsup.it) – Progetti di innovazione tecnologica

o Ginger (www.ideaginger.it) – Progetti x l’ Emilia Romagna

o Kendoo (www.kendoo.it) – Progetti x la Lombardia

o Book a book (https://bookabook.it) – Progetti editoriali

o Buona Causa (https://buonacausa.org) – Progetti di valore sociale   

o Commoon (www.commoon.it) – Progetti di design sostenibile

o Donordonee (www.donordonee.eu) – Progetti no-profit

o Microcredit Artistique (www.microcreditartistique.com) – Progetti artistici

o Musicraiser (www.musicraiser.com) – Progetti musicali

Fonte: GcM Consulting data-base
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